Multum jamjam disputaverunt psychiatri, quanti momenti organorum in cadaveribus vesanorum dissectis repertae mutationes pathologicae sint aestimandae, quippe quas alteri causam morbi ipsam habuerunt, quum iteri animam morbi sedem judicantes ullius illas esse momenti negarent. Id uteum constare, nemo est, qui neget, magnum esse mutationum pathologicum diversis in vesanorum organis numerum repertum, neque dubito, quin ultius saepius etiam reperiatur aliqua commutatio, sin accuratius in cadaveribus dissecandis investigaretur. Quodsi dico, praesertim cerebri non solum inspectionem, sed etiam dissectionem, eamque accuratissimam in animo habeo, qualem permulti nostri temporis psychiatri et anatomici praeclarissimi, neque rustra, suscepereunt. Neque solum scalpello et digitis in cerebro investigando tibi necesse est, sed etiam microscopio et chemicis auxiliis, quae quidem rerum mutationum lumen afferre possunt, nam illis adjumentis solis crassiores tantum res apertae fiunt, his autem tenues illae commutations indagantur, quae alienationis sedes verae mihi esse videntur. Neque, si mihi tironi iudicium concedendum est, ego nequaquam dubito, quin in omnibus vesanorum cadaveribus, praesertim in cerebro eorum, aliqua reperiatur mutatio, quae causa vel certe eventus morbi judicanda sit, etiamsi veram inter utramque rem connexionem nondum cognoverimus. Commutations enim pathologicas, quales in aliis organis morbi causam statuere nullo modo dubitamus, etiam cerebri, eniuissimi illius organi, functiones impedire et corrumpere posse, mihi saltem erisimile est.

Sed hac de re nullum arbitrium mihi arripere volui, potius jam progressar ad rem, quam mihi dissertationis materiam proposui. Quodsi mutationes pathologicae cerebri solius ejusque integumentorum libelli mei materiam elegi, minime aliorum organorum commutations, quarum magnus numerus apud

vesanos repertus haud me fugit, nullius momenti habeo, iis potius primariae saepe, quamquam non solam, inesse et mentis et cerebri alienationis causam certum habeo.

Attamen cerebri laesiorum pathologicarum tanta copia est, ut materiam libelli haud parvam praebat, quidquod me jam ingens earum turba per variis libros dispersa tantopere premit, ut non sine timore aliquo, quominus eas omnes nullo modo exhaudire possim, opusculum meum incipiam, quare voluntatem meam, quam plurima afferendi, pro facto ipso judicari velim.

C r a n i u m.

Magnus est numerus mutationum, quae in vesanorum craniis inveniuntur, quarum origo plurimum certe in prima aetate quaerenda est, ubi ossa capitis nondum firma variam formam accipere possunt. Neque pauca vesanorum capita in partu ipso aliam, eamque deformem accepisse videntur formam, qua re conspicuum sit, tam saepe primogenitos liberos non solum crani deformitate, sed etiam mentis alienatione laborare. Sunt autem nonnullae mutationes, quae ctiam, praesertim inflammationis effectu, aetate magis adulta nascantur.

Longe plurimas invenimus has cranii deformitates apud idiotas, quorum crania sere nullam praebent partem, in qua nondum aliqua apprehensa sit commutatio. Jam afferam exempli gratia subtilissimam Virchow¹, explorationem de variis craniorum Idiotarum diametris, in centimetris expressis:

¹ Verhandlungen der physikal. medicin. Gesellschaft in Würzburg. 1852. Bd. II. p. 230.

| | Circumferentia longitudinalis. | Diameter longitudin. | Circumfer. transversa. | Diameter transversus. | | | Diameter altus. | Circ. ab ant. font. ad meat. audit. extern. | | | | | | | | | |
|--------------|--------------------------------|----------------------|------------------------|-----------------------|---------------|----------------|-----------------|---|-----------|------------|-------------|---|---------------|-------------------------|--------|--------------------|--------------------|
| | Sutur. frontal. | Sutur. occipit. | Sutur. sagitt. | a naso rad. | ad font. pos. | max. extremit. | frontalis | temporalis | parietal. | occipital. | mastoideal. | a foramina ad foramen a magno ad foramen a min. | ad sum. vert. | extremitate a crevella. | latere | extremitate latere | extremitate latere |
| num. justus | 13,50 | 12,25 | 11,50 | 17,75 | 18,38 | 24,44 | 19,63 | 8,37 | 12,13 | 14,56 | 11,63 | 10,13 | 15 | 13 | 17,63 | 17 | |
| maximus | 13,94 | 14,31 | 15,30 | 18,72 | 19,91 | 25,0 | 24,69 | 10,06 | 13,09 | 15,37 | 12,19 | 11,13 | 16,63 | 14,13 | 18,06 | | |
| minimus | 11,0 | 11,56 | 11,13 | 15,50 | 15,38 | 21,31 | 18,25 | 7,67 | 10,25 | 11,62 | 10,5 | 9,50 | 13,83 | 12,63 | 15,56 | 15,50 | |
| differentiae | 2,94 | 2,75 | 4,17 | 3,22 | 4,53 | 3,69 | 6,44 | 2,39 | 2,84 | 3,75 | 1,69 | 1,63 | 2,8 | 1,5 | 2,5 | 2,56 | |

Deformitates illae, quarum causam in praematura ossificatione singulorum suturarum constare Virchow declarat, variis nominibus ornat, ita ut as in macrocephala, microcephala, dolichocephala, eaque aut simplicia aut eptocephala, aut sphenoccephala, aut klinoccephala, deinde brachycephala, scilicet aut simplicia aut platycephala, aut denique oxycephala dividat, et quodcum ex diversarum suturarum synostosi oriuntur, explicet. Synostoses autem las hyperaemias vasorum novorum formationi conjunctis effici Virchow statuit.

Stahl¹, qui compluria idiotarum crania exploravit, has praecipue deformitates se invenisse declarat: primum craniī ossa saepe rāriora facta et substantia diploïca depravata esse, ita tamen, ut aliae partes tenues, aliae usdem craniī crassiores sint, quum in aliis craniis omnes partes majorem substantiae osseae formationem ostendant, quo fiat, ut suturarum loco vallate conspiciantur eminentiae, et foramina, quibus vasa nervique in craniū intrant, seu ex eo progrediuntur, angustiora sunt. Eodem modo accedit, ut nonnullae craniī suturae, quae sicut sutura coronalis et sagittalis sectute demum osseae fieri solent, jam antea tales deprehendantur. Non rōrius tamen inveniuntur crania, in quibus substantiae osseae inopia manifestatur, qua re efficitur, ut singula ossa adhuc separata seu imperfecte conjuncta maneat, quo quidem nondum conclusa sutura frontalis, profundae striae unalesque suturarum loco repertae, latae denique fossae inter os parietale et frontale, aequæ ac remanens ossis basilaris et sphenoidalis segregatio renda est. Quibus rebus vario modo compositis media craniī pars sere imper augetur, redactis ad minorem modum anterioribus et posterioribus usdem partibus. Porro frons persæpe aut compressa, aut erecta et angulo bene recto cum ossibus parietalibus juncta videtur, alia autem ossa plus minusve excavata aut plana occurunt.

Aliorum vesanorum, nempe maniacorum, et melancholicorum craniī laesiones reding² enarrat, qui circumferentiam inter centum quinquaginta vesas tredecies aequo majorem, sedecies minorem reperit, multasque, quae ad craniī formam attinent, mutationes commemorat, quippe qui crania compluta et lata, alia angusta et brevia, alia in temporum regione impressa, alia modo alto planoque, modo magis excavato, modo latissimo, modo prominente unpoloque praedita occipite, dissecta autem modo ellipsis, modo ovi, modo

¹ Neue Beiträge zur Physiognomik und pathologischen Anatomie der Idiotia epidemica. Erlangen. 1848.

² Vermischte medicinische Schriften Tom. I. p. 190.

circuli, quidquod quadrati, persaepe etiam nullo modo aequalem, obliquam potius praebentia formam collexit.

Crassum cranium persaepe apud vesanos observatur siniul cum substantiae diploïcae extenuatione perfectaque abolitione, ut eburneam accipi consistentiam multoque majore fiat pondere. Quae ossium conditio nonnunquam majori sanguinis affluxui conjuncta est. Longe saepissime tale reperitur cranium apud anoīcos; quinquaginta et unum scilicet Esquirol¹ crani crassa inter sexaginta sex anoīcos, sedecim autem tenuia reperit. Nonnunquam etiam crassum invenitur apud melancholicos, maniacos et paranoīco idque Spurzheim² ac Gall praecipue apud eos melancholicos repertui commemorant, qui vitae suae vim affere studuerint, quam rem Esquirol nega

Multo saepius autem apud paranoīcos, maniacos, melancholicos invenitur cranium seu totum, seu singulis tantum locis tenuis, qui tum perspicui neque charta densiores occurrunt, quod meningum condensatione effici Esquirol edocet.

Greding⁴ ex ducentis sedecim craniis vesanorum centum sexaginta septem crassissima et duodequadraginta reperit tenuia, ita ut ex centum maniacis duodeoctaginta haberent crassissima, vigintique tenuia, ex viginti quatuor melancholicis duodevingiti tenuia, ex triginta anoīcis denique viginti dī crassissima sexque tenuia. Quorum ex numero duo tota dextra parte dī crassiora, quam sinistra, triginta unum autem omnino crassiora quidem, sicutulis vero locis tenuia ac perspicua distinxit crania.

Georget⁵ vicesimam vesanorum partem crasso opprimi cranio statui complura vero tam tenuia et levia conspexit, ut substantia diploïca fere solū constitui viderentur. Ex quingentorum vesanorum autem craniis dimidiū fere numerum omnibus partibus aequalem invenit, inter caetera vero nonnulli in alterutro dimidio praesertim in dextro magis exculta, alia denique ea ratione imparia, ut alterum dimidium in anteriore, alterum in posteriore regione magis prominaret; persaepe etiam baseos fossae dispari fuerunt magnitudine. Circumferentia autem mediae capitidis regionis a sedecim ad triginta se-